Malgrat les amenaces contingudes en llur sumari, els jutges no van penalitzar els habitants. Només se'ls hi va obligar a jurar que, després de l'expressa prohibició del bisbe, no jurarien més entre ells ni forçarien a d'altres a jurar. El moviment fou suprimit així. Els ciutadans també tingueren alguna satisfacció. Ells havien fet fortes demandes per a escapar-se del càstig. Inclús hi ha raons per a creure que la seva força va créixer, encara que de manera informal. El 1198 va sorgir una controvèrsia amb el bisbe sobre un impost sobre les cases (el *tercium*). Els representants de la ciutat eren divuit *probi homines*. Aquests homes, malgrat que llur títol era menys grandios o oficial que el de «cònsol», obtingueren concessions del bisbe Guillem de Tavertet, que normalment era intransigent en el govern<sup>11</sup>. Aquestes negociacions foren portades entre iguals. Els *probi homines*, de fet, signaren el document de concòrdia. Malgrat el fracàs del moviment consular, una *élite* urbana d'homes laics havia estat reconeguda.

9. *Corpus Iuris Civilis*, Còdex 4.59, 2 (p. 186 en l'edició de Theodor Mommsen, Paul Krueger et. al. (Berlín, 1954).

10. Respecte a la carrera de Pere de Cardona, vegeu Ferran Valls Taberner, «Le juriste catalan Pierre de Cardona, cardinal de l'église romaine sous Alexandre III», *Mélanges Paul Fournier* (Paris, 1929), pp. 743-746; A. Gouron, «Autour de Placentin à Montpellier. Maître Gui et Pierre de Cardona», *Studia Gratiana* 19 (1976), 339-354.

11. ACV c.9, Pergamins del bisbe Guillem de Tavertet (Nov. 16, 1198).

Sense data [1175-1185]

*Pere, bisbe de Vic, acusa els homes de Vic d'organitzar-se en associacions jurades i d'elegir cònsols, malgrat la seva prohibició. El cas és jutjat per tres canonges de Vic i el sacristà de Girona.*

Arxiu de la Corona d'Aragó. Cancelleria. Pergamins Extraintentari n.º 3146.

Orta non modica contencione inter uenerabilem P. Ausonensem episcopum cum collegio canonicorum suorum et uniuersitatem hominum uille Uici pro eo quod ipsi citra concieniam et etiam contra prohibitionem eiusdem episcopi et canonicorum sese coniurantes quasi consulatum instituere usurpauerant. Idem episcopus cum ab uniuersis qui tenebant honoris ecclesie Uicensis firmancias iudicio sistendi causa de more exegisset et alii tam in deuotione tenti quam arrogancia inimica pacis inflamati dare illicite recusassent. Alii uero ipsas firmancias prout moris est ei deuote exhibuissent ad terminandam litem motam inter se et eos. In auspicio siue limine cause incoate tales elegit et assignauit iudices A. uidelicet de Darniciis, Gerundensem sacristam et R. Uicensem archileuitam, G. primicherium P. de Tauarteto. His itaque de more sedentibus et utraque parte ultro citoque consistente, in primis domnus episcopus per se et ecclesiam... conquestus est de ipsis hominibus quod preter assensum suum sese coniurauerant cum alijs ut consules haberent et eorum imperio starent. Et quia dominium ipsius uille et jus preture ad ecclesiam Uicensem de concessione regia pertinebat ipsi sub iuratoris pactionibus consulatum facientes quasi obreptione quadam uidebantur inniti et conspirare contra ipsum episcopum et dictam ecclesiam cuius homines erant et cuius honores tenebant. Preterea uehementius adhuc conquerebatur de quibusdam eorum quia dicebat eos post prohibitionem suam et iurasse et iuramenta ab alijs tamquam consules et primates accepisse.

Ad hec idem homines ita responderunt dicentes quod re uera sese coniurauerant sicut domnus episcopus dicebat sed tamen non in dampnum et iniuriam ecclesie uel domni episcopi se hoc fecisse dicebant sed potius ob tutelam et deffensionem sui eo quod in diuersis locis multa auferebantur eis et a multis extra uillam Uici iniurijs et contumelijs iniurio se afficiabantur, negantes etiam quod post interdictionem episcopi neque iurauerant neque iuramenta ab alijs acceperant et hoc ... adiurauerant salua fidelitatem episcopi fecerant sicut in ipso sacramentali continetur.

Auditis itaque predicti iudices hinc inde h-- ... allegationibus diffiniendo iudicauerunt et iudicando condempnauerunt ipsos homines ut omni modis recederent ab ipsis iuramentis ut pote illicitis et penitus infirmandis eo quod occasionem seditionis mouende contineant et tutele publice contraria existant. Nam nemini licencia conceditur cohercendi aut animaduertendi infacinosos homines uel alias obnoxios nisi ei cui de publico potestas est indulta. Et qui secus fecerit proximum sacrilegio et quasi lese maiestatis crimen contrait, nam et qui privati carceris custodiam exercuerit tamquam lese maiestatis uiolator ultimo subiugandus est suplitio. Item siqui monopolium quod minus est pro sua auctoritate aut sacro iam elicito rescripto ausi fuerint exercere uel habitis conuentionibus coniurare ut species diuersorum corporum non minoris quam inter se statuerint uenunduntur, bonis omnibus spoliati perpetuitate exillii dampnari merentur. Item sicut liberti non debent aliquid facere uel dicere quod suggillet famam patroni ita homines ecclesie non debent aliquid facere quod sit in lesionem et diminutionem iuris ecclesie et si fecerint quemadmodum liberti ex causa ingratitude in seruitutem reuocantur, ita ipsi beneficio ecclesiastico priuari merentur. Preterea iudicauerunt ipsos homines debere iurare episcopo quod post prohibi-

tionem suam neque iurauerunt neque ab aliis iuramenta acceperunt. Aut si hoc facere noluerint, nemiant in potestate episcopi mulctam boni iuri arbitrio eis indicturi.

Ego Arnaldus de Darnitiis, Gerundensis sacrista subscribo. Istis iocundus fanet archileuita Raimundus. Signum Guillelmi, Uicensis primicherii.